
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº 2.329/2004, DE 01 DE SETEMBRO 2004 

 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

 

 

   O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

D E C R E T A : 

 

 

 

   Artigo 1º -  Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal, 

a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 

103.000,00   (Cento e três mil reais), autorizado pela Lei n.º 962/2004 de 18 de 

junho de 2.004,  com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

Órgão 2 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 1 Gabinete do Prefeito  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2006 Manutenção e Encargos 

com Gabinete do Prefeito 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$  5.000,00 

 

Órgão 2 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 5 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 8 Assistência Social  

Sub Função 122 Amparo a Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 2009 Transf. financ. Ent. Amparo 

a Criança 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 50 Transf. Inst. Priv. Sem Fins 

Lucrativos 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$  8.000,00 

 

 

Atividade 2064 Manutenção e Encargos 

com Creches 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$  6.000,00 

 

 

Órgão 2 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 5 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 8 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política 

Assistência Social 

 

Atividade 2015 Manut. Encargos Projeto 

Conviver 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 50 Transf. Inst. Priv. Sem Fins 

Lucrativos 

 

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$  2.000,00 

 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

 

Função 13 Cultura   

Sub Função 391 Patrimônio Histórico, 

Artístico e Arqueológico  

 

Programa 0472 Apoio e Incentivo as Artes   

Atividade 2100 Manutenção e Encargos 

com Serviços de Cultura 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$      2.000,00 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade  2023 Manutenção e Encargos com o 

Fundo Municipal de Saúde  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

11 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

R$  2.000,00 

 

 

Atividade  2089 Manutenção e Encargos com 

Pronto Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

30 Material de Consumo R$    30.000,00 

                    

Elemento 

39 Outros Serv. Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

R$  48.000,00 

TOTAL   R$ 103.000,00 

 

 

 

Artigo 2º - O Credito autorizado no artigo anterior terá como 

fonte de  recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º,  Artigo 43 da Lei 4.320/64,  com a seguinte classificação: 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário de 

Fazenda, Gestão e Controle 

 

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2013 Manut. e Encargos com Gab. 

Séc. de Fazenda, Gestão e 

Controle 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

93 Indenizações e Restituições R$     2.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade  2089 Manutenção e Encargos com o 

Pronto Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

34 Outras despesas de pessoal 

decorrentes de contratos de 

terceirização 

R$  10.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$     10.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade  2090 Manutenção At. Gestão plena, 

ambulatorial e hospitalares 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

R$  20.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 13 Obrigações Patronais R$     8.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$     28.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 34 Outras despesas de pessoal 

decorrentes de contratos de 

terceirização 

R$     10.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza   3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 35 Serviços de Consultoria R$     10.000,00 

 

 

Atividade 2091 Manut. encargos Programa 

Saúde da Família – PSF 

 

Grupo de Natureza   3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 34 Outras despesas de pessoal 

decorrentes de contratos de 

terceirização 

R$     5.000,00 

TOTAL   R$ 103.000,00 

 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito 

Em, 27 de setembro de 2004 

 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  Registrado e Publicado, de conformidade com a legislação vigente, 

com afixação nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES 

Secretario Municipal de Fazenda, 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

Gestão e Controle 

 

 

 

 


